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Abstrakt

Studium vegetace v příměstské a postindustriální krajině je na okraji zájmu, ačkoliv

tyto oblasti tvoří stále významnější část území Evropy. Práce zachycuje diverzitu a druhové

složení vegetace příměstské krajiny u města Kladna pomocí pravidelné sítě o 242

fytocenologických snímcích. Zkoumá vliv abiotických faktorů a struktury krajiny na

zaznamenanou vegetaci jako celek, i na jednotlivé typy – polní, nelesní, lesní. Vegetace

příměstské krajiny je relativně druhově bohatá, do značné míry určená využitím a strukturou

krajiny, význam mají i abiotické faktory.

Klíčová slova: příměstská krajina, druhová diverzita rostlin, druhové složení, vegetace,

abiotické faktory, struktura krajiny, vlastnosti rostlinných druhů, Kladno, střední Evropa.
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1. Úvod

V popředí zájmu studia vegetace jsou zpravidla přírodně cenná území s relativně

nízkým působením člověka (viz např. mapování biotopů pro soustavu Natura 2000, Chytrý et

al. 2001). Naopak krajina silně ovlivněná a pozměněná člověkem bývá při výzkumu vegetace

opomíjena. Přitom tato území tvoří nezanedbatelnou část vyspělých zemí a jejich plocha stále

narůstá. Doklady o tomto vývoji přináší například program Corine land cover (Heymann et al.

1994). V roce 2000 tvořila urbanizovaná území ve 24 zemích Evropy 5 % z jejich celkové

plochy, přičemž mezi lety 1990 a 2000 došlo k nárůstu plochy těchto území o 5,4 % oproti

stavu v roce 1990. Jedná se o největší změnu v porovnání se všemi ostatními typy území

(EEA 2006).

V rámci studií vegetace v krajině silně ovlivněné člověkem je kladen důraz především

na výzkum vegetace měst (rozsáhlý přehled literatury viz Sukkop 2002). Města jsou dobře

definovatelná území a zároveň je jejich prostředí v mnoha ohledech velmi specifické (Gilbert

1989). Ekologií organismů v městském prostředí se zabývá přímo samostatný obor – urban

ecology (Sukkop et al. 1990). Významné změny, zasluhující si pozornost, se ovšem

v současné době odehrávají i v územích těsně navazujících na města. Především z větších

sídel urbanizace proniká do okolní krajiny. Tento proces, kdy dochází k přesunu obyvatel,

jejich aktivit a některých funkcí z jádrového města do jeho zázemí, se nazývá suburbanizace

(Sýkora 2002). K suburbanizaci dochází v České republice od začátku 20. století, v současné

době patří k nejvýznamnějším procesům v evropské krajině. Může mít několik podob,

přičemž se v současnosti často uplatňuje nejméně žádoucí forma – tzv. urban sprawl, tedy

neřízené a nepromyšlené umístění zástavby v krajině (Sýkora 2002). Rozvoj suburbánní

krajiny v České republice je dokladován a zkoumán především v okolí Prahy a dalších větších

měst jako je Brno či Olomouc (viz literatura uvedená v Ouředníček et al. 2008). Samotným

procesem a jeho výsledky se již déle zabývají vědecké obory jako geografie či sociologie

(Ouředníček 2002), ale geobotanickému výzkumu suburbánní krajina prozatím spíše uniká.

Se suburbánní krajinou se často prolíná další člověkem výrazně ovlivněný krajinný typ

– krajina postindustriální. Postindustriální krajinu charakterizují tzv. brownfields, tedy

především plochy bezprostředně devastované a opuštěné průmyslovou výrobou (výrobní

areály, skládky odpadů, vytěžené plochy apod.), ale také zastavěné areály opuštěné

zemědělskou výrobou či přímo obyvatelstvem (Grimski & Ferber 2001, Kolejka 2006).

Zatímco v západní Evropě se postindustriální krajina začala vyvíjet od 70. let 20. století, v ČR

nastartovaly její vznik na poměrně rozsáhlých plochách až politické změny v roce 1989.

Postindustriální krajina je vnímána jako problematická, vyžadující řešení. Ta mohou mít

podobu od totální likvidace přes převedení na jinou funkční strukturu po revitalizaci (Kolejka

2006). Součástí revitalizace bývá rekultivace některých ploch (např. haldy, skládky), jíž se

z hlediska vegetace zabývá samostatný obor restoration ecology (Prach 1995). V současnosti

se obvykle uplatňují technické rekultivace, ovšem jak tento obor ukazuje, je ve většině

případů výhodnější ponechat území přirozené sukcesi (např. Hodačová & Prach 2003).
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V rámci nového náhledu na moderní krajinu vymezil suburbánní a postindustriální

krajinu jako dva z pěti typů Sádlo (2009):

• Suburbánní krajina. Původně městská periferie se emancipovala nad svůj periferní statut a

v dynamice krajiny vyhrává díky své schopnosti vše ostatní vstřebat, rozmělnit či

amalgovat, stává se úběžníkem všech těchto krajinných forem. Ač se zdůrazňuje její

fádnost, je díky své nevyhraněnosti a bezbřehosti mnohem spíše krajinou o tisíci tvářích.

• Krajina pod silným vlivem člověka zahrnuje krajiny vzniklé na základě těžby, průmyslu,

dopravy, bydlení. Důležitější rozdíly mezi např. velkolomem a velkoměstem je, co je

spojuje – intenzivní působení člověka, velká energetická náročnost, určující funkce

anorganické hmoty a po opuštění rychlá sukcese v „novou divočinu“.

Suburbánní a postindustriální krajiny mohou navzájem v sebe přecházet (v prostoru i čase) a

zároveň stojí mezi krajinou městskou a venkovskou, mezi nimiž tvoří dynamický přechod.

Oproti městu zde nepůsobí natolik extrémní podmínky. Oproti venkovské krajině, zde

nezbylo již nic z tradičního hospodaření, které jinde místy přežívá alespoň v ritualizované

podobě.

Jak z výše uvedeného vyplývá, mnoho studií, zabývajících se vegetací v příměstské

krajině jako celkem, není. Dále tedy vycházím především ze studií vegetace různých prvků

této krajiny od lidských sídel, přes komunikace, pole, fragmenty travinné vegetace,

příměstské lesy po skládky, lomy a haldy. Druhým zdrojem jsou studie na regionálním

měřítku zabývající se většinou krajinou městskou, méně venkovskou, nikoliv však speciálně

příměstskou.

Řada studií ukazuje, že urbanizovaná území jsou centry biodiverzity v krajině (Pyšek

1993, McKinney 2002, Deutschewitz et al. 2003, Kühn et al. 2004, Kühn & Klotz 2006) .

Jednou příčinou je neustálý přísun nových nepůvodních druhů, ať už záměrně či neúmyslně

introdukovaných. Druhou příčinou může alespoň v některých regionech být mimořádná

heterogenita přírodních podmínek v oblastech, kde jsou města postavena, která podporuje

vyšší biodiverzitu (Kühn et al. 2004). Na druhé straně působí v krajině silně ovlivněné

člověkem procesy snižující biodiverzitu – ruderalizace a homogenizace. Ruderalizace

(„zesmetištnění“) vegetace se projevuje šířením několika málo ruderálních druhů (např.

Urtica dioica, Elytrigia repens, Aegopodium podagraria) do původně druhově bohatších

biotopů. Za tím lze spatřovat především eutrofizaci biotopů, čili zvýšení úživnosti stanovišť,

nadměrně obohacených hlavně dusíkem a fosforem (Sádlo et al. 2008). Pokud se na vegetaci

urbanizovaných území podíváme z většího měřítka a vzájemně ji porovnáme, lze pozorovat

druhý jev, homogenizaci bioty. Biotická homogenizace je obecně definována jako nahrazení

místní bioty nepůvodními druhy, přičemž jsou často nahrazeny druhy endemické druhy široce

rozšířenými, čímž dochází ke ztrátě biodiverzity. K homogenizaci dochází především vlivem

změn životního prostředí a přepravováním exotických druhů. Změny prostředí přispívají k

vymírání místních druhů, zatímco transport podporuje šíření druhů nepůvodních (McKinney

& Lockwood 1999). Největší míra homogenizace vegetace je ve srovnání s okolní krajinou
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zjišťována právě v urbanizovaných územích, kde se maximalizuje působení těchto dvou vlivů

(Kühn & Klotz 2006).

Další významný proces týkající se vegetace, který dostává nezanedbatelný prostor

v příměstské krajině, je sukcese. Těmito prostory jsou především plochy opuštěné

průmyslovou výrobou typické pro postindustriální krajinu či různé narušené plochy a skládky

zeminy vznikající při rozvoji suburbánní krajiny. Substrát je okamžitě vystaven kolonizaci

rostlinnými druhy a následné sukcesi. V ČR byla popsána řada dílčích sukcesních sérií na


[…]


nízkým působením člověka. Naopak krajina silně ovlivněná a pozměněná člověkem bývá při

výzkumu vegetace opomíjena. Předkládaná diplomová práce se věnuje studiu vegetace

v příměstské krajině na příkladu území u města Kladna. Cílem práce je jednak popsat

diverzitu a druhové složení této vegetace, jednak analyzovat vliv abiotických faktorů a

struktury krajiny na ni a prozkoumat vlastnosti rostlin v příměstské krajině.

Základními daty pro tuto práci jsou fytocenologické snímky (5 × 5 m), které jsem

zaznamenala v pravidelné síti bodů na území o rozloze 2,5 × 1,8 km. Údaje o abiotických

faktorech (sklon, potenciální přímá radiace, geologický podklad) a o struktuře krajiny

(vzdálenost snímku k nejbližší cestě/sídlu/jinému typu porostu) jsem získala z digitálních

podkladů v prostředí GIS. Informace o vlastnostech rostlinných druhů jsem čerpala z databází

a literatury. Statistické zpracování jsem provedla pro 4 soubory dat: všechny snímky, polní

snímky, lesní snímky a nelesní nepolní snímky. Diverzitu vegetace jsem zhodnotila

základními statistikami a grafy (rarefaction, Shannonův a Simpsonův index, vyrovnanost,

rank-abundace křivka) a také jsem klasifikovala nelesní vegetaci. Vliv abiotických faktorů a

struktury krajiny na diverzitu jsem testovala regresními analýzami na úrovni druhů, čeledí a

vyrovnanosti snímků. Závislost mezi druhovým složením a faktory jsem hledala pomocí

mnohorozměrných analýz. Vlastnosti rostlin jsem zhodnotila sloupcovými grafy a také jsem

analyzovala jejich korelaci se species scores z mnohorozměrných analýz.

V území jsem pozorovala 387 taxonů cévnatých rostlin náležících do 69 čeledí.

Nejméně druhů se vykytuje na polích, největší diverzitu mají nepolní nelesní stanoviště jako

jsou ruderální plochy a suché trávníky. Více jak polovina druhů (58 %) byla nalezena pouze

na 1–5 snímcích. Zachycený vegetační gradient je poměrně dlouhý od lesů přes křoviny,

trávníky, různou ruderální vegetaci až po pole. Nelesní vegetace byla zařazena do 41 asociací

patřících do 10 tříd. Nejhojnější asociací je Veronicetum hederifolio-triphylli Slavnić 1951.

Nejhojnějšími druhy v území jsou fanerofyty, terofyty, C a R stratégové a druhy vázané na

živinami bohatá stanoviště. Nejvýznamnějším faktorem určujícím diverzitu a druhové složení

vegetace v území je typ porostu. Pro diverzitu je také důležitá vzdálenost snímku k jinému

typu porostu – čím blíže ke hranici typů porostů, tím větší diverzita. Druhové složení je

ovlivňováno všemi testovanými faktory.

Závěrem lze říci, že diverzita druhů i vegetačních typů v příměstské krajině je

poměrně značná. Druhová diverzita a složení vegetace v příměstské krajině jsou především

určeny činností člověka, ze které vychází struktura krajiny. Abiotické faktory hrají menší, ale

nezanedbatelnou roli.

Klíčová slova: příměstská krajina, druhová diverzita rostlin, druhové složení, vegetace,

abiotické faktory, struktura krajiny, vlastnosti rostlinných druhů, Kladno, střední Evropa.
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8. Summary
Factors determining plant species diversity and species composition

in suburban landscape

Studies on vegetation are mostly dealing with natural areas with limited human

influence. Little attention has been paid to vegetation of man-made habitats that are e.g. in

suburban and postindustrial areas. This diploma thesis deals with vegetation of suburban area

in the district of Kladno (Czech Republic). The aim of this thesis was to study structure and

diversity of plant communities, abiotic factors determining composition of these plant

communities, influence of land use and landscape structure on vegetation and traits of plant

species occurring in this type of landscape.

I recorded 242 phytocenological relevés (5 × 5 m) in regular grid at area 2.5 × 1.8 km

as basic information for the study. Data about abiotic factors (slope, potential irradiation,

geology) and landscape structure (relevé distance to nearest way, relevé distance to nearest

settlement, relevé distance to nearest other land cover type) were obtained from digital maps

by using GIS tools. Information about plant species traits were taken from databases and

literature. In analysis, I worked with 4 data sets: all relevés and relevés from fields,

woodlands and other habitats separately. I made some basic diversity statistics and graphs

(rarefaction, Shannon, Simpson and Equitability index, rank-abundace graph) and classified

of non forest vegetation. I analysed influence of abiotic factors and landscape structure on

diversity of species and families and on equitability (regression analyses) and on species

composition (multivariate analyses). Plant species traits were analysed by basic statistics and

also correlated with species scores from multivariate analyses.

I found 387 vascular plant taxa, which represented 69 families. The smallest number

of species was found on fields and the largest in non forest non fields relevés (ruderal habitats

and dry grasslands). Over half of all species (58%) was recorded only in 1–5 relevés. The

vegetation gradient was very long going from woodlands through shrubs, grasslands, ruderals

to weedy communities. Non forest vegetation was classified to 41 associations belonging to

10 classes. The most abundant association is Veronicetum hederifolio-triphylli Slavnić 1951.

In the area, the most abundant species are phanerophytes a terophytes, C and R strategists and

species with high values of Ellenberg´s N. Land cover is crucial determinant of both, diversity

and species composition. For diversity relevé distance to nearest other land cover type is also

important. Species composition is affected by all tested factors.

I conclude, species richness and diversity of vegetation types is relatively high in

suburban landscape. Species diversity and species composition are mostly determined by

human activities, from which arises landscape structure. Abiotic factors play smaller but also

important role, they are in background.

Key words: suburban landscape, plant species diversity, vegetation, species composition,

abiotic factors, landscape structure, plant species traits, Kladno, Central Europe.
