Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Barbory Čepelové „Faktory určující
druhovou diversitu a s]ožení vegetace v příměstské krajině"

Práce má 87 číslovaných stran a 18 nečíslovaných stran číslovaných příloh.

Barbora Čepelová předkládá studii z pomezí oborů vegetační a krajinné ekologie. Zaměřuje se

přitom na dosud nedostatečně probádané a aktuální téma vegetace příměstské krajiny, jež řeší na
vhodně zvoleném objektu krajiny Kladenska. Téma se autorka snaží uchopit novátorsky s použitím
vlastních fytocenologických snímků sebraných v pravidelné síti, což vítám, na druhou stranu má
zvolené řešení svá omezení, jak bude dále diskutováno. Autorka odvedla velké množství terénní

práce, přičemž rozložení úsilí mezi sezónami bylo značně nerovnoměrné. Kvalita sebraných dat o
vegetaci se aspoň při pohledu zdálky jeví být slušná. Za nejlepší část práce považuji kapitolu
Výsledky, která je metodicky pestrá, srozumitelně napsaná a velmi zajímavá. Svědčí o autorčině
orientaci v modemím arzenálu metod vegetační ekologie a o její schopnosti tento arzenál využít ve
svůj prospěch. Kromě obvyklých ordinačních a regresních analýz autorka při popisu diverzity
vegetace zvládla mimo jiné modemí klasifikační metody, nápaditě využívá také randomizačních
technik. Byť jsou mnohé prezentované výsledky vcelku triviální, způsob jejich prezentace je
neotřelý a umožňuje kvantitativní srovnání s budoucími pracemi. Kapitola Diskuse není špatná, ale
ve srovnání s kapitolou Výsledky neobstojí. Upřímně řečeno, ono důstojně oddiskutovat 30 stran
výsledků snad ani nejde. Skoro se mi chce říct „příště méně výsledků a více diskuse", kdyby to
vzhledem ke kvalitě kapitoly Výsledky nebylo škoda. Velmi se mi libí kapitola Závěr, koncizně
shmující vše důležité. Práce je napsána dobrou češtinou, s menším počtem překlepů, výtvamě je
zdařilá. Nezbývá než konstatovat, že předložená magisterská diplomová práce Barbory Cepelové je
vyzývavým pohledem na příměstskou krajinu, kontrastujícím s lyričtějším pohledem některých
jiných současných autorů, ale je i zajímavým metodickým cvičením; jako takovou ji doporučuji k
obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení 2 -velmi dobře.

Poznámky a otázky

Úvod je obsáhlý a chvályhodně informativní, na druhou stranu působí poněkud roztříštěným,
deskriptivním dojmem. Základní myšlenková linie směřující k legitimizace studie je zamlžená.
Snad by bývalo stálo za to oddělit samotný Úvod, vrcholící ve formulaci cilů práce, a literární
rešerši, uvádějící studované téma do širších souvislostí. Ono utáhnout sedm čtivých stránek úvodu

je opravdu velký stylistický úkol. Ale jinak opakuji, Úvod považují za dobrý.

Proč jsi pro studium vegetace v zájmové území zvolila pravidelné rozmístění snímkovacích ploch?
Chápal bych to u studie zaměřené na abstraktnější aspekty vegetace, takřikajíc na studium
„vegetačnmo krytu". V Úvodu (str. 12) si ale kladeš otázky (Jaká je prostorová heterogenita
krajiny? Jaké vegetační typy lze v příměstské krajině najít?), které volají po strukturovanějším
designu sběru dat, spočívajícím třeba v mapování vegetace nebo v analýze leteckých snímků
následované stratifikovaným snímkováním. Myslíš, že Ti tak mohlo uniknout něco podstatného? Co
nám vůbec o vegetaci a krajině mohou říct vzácné, málo zastoupené vegetační typy?

Zvolenou velikost fytocenologických snímků (25 m2) jsi označila za kompromisní, mně však taková
nepřipadá; pro značně heterogenní lesní vegetaci mi to přijde málo. Snad je to pragmatické řešení,
umožňující zapsat ve vymezeném čase větší množství ploch, za kompromisní bych však považoval
plochy aspoň dvojnásobně větší.
U ordinačních analýz (např. DCA na str. 38) jsem nenašel informaci o tom, zdali jsi nějak
transformovala data o pokryvnosti druhů. Mohla bys to objasnit?

Mohla bys kriticky zhodnotit výsledky klasifikace pomocí expertnflo systému? Jak často
odpovídaly výsledky klasifikace tomu, co jsi skutečně snímkovala?

Zařazení veškeré nasnímkované vegetace do kontextu ruderální vegetace středních Čech, jak jsi je
učinila na straně 42 pomocí analýzy DCA s daty z ČNFD, podle mého názoru postrádá smysl. Z
analýzy není a nemůže být jasné, co jsou ještě podobnostní vztahy a co je už artefakt zvolené
metody zobrazení -na to je datový soubor přfliš heterogenní. Vhodnější než DCA by pro tento účel
snad bylo nemetrické mnohorozměrné škálování (NMDS), ale i tak mi cil trochu uniká.

I.jibí se mi randomizační analýza na stranách 42-43, ale nejsem si jistý, zda jsem porozuměl jejím
předpokladům. Podle mého názoru se tu testuje vliv prostorové autokorelace na podobnost v
druhovém složení, a nelze tedy očekávat, že na kterékoli škále dojde ke konvergenci druhové
bohatosti lokálních a náhodných n-tic snímků. Ale snad jsem jen něco nepochopil - můžeš mi to
prosím vysvětlit?

Systematické používání geografických souřadnic jako kovariát v analýzách všeho druhu na jednu
stranu ukazuje na znalost fenoménu prostorové autokorelace u autorky, na druhou stranu může být
zavádějící, neboť různé faktory prostředí mají na různých prostorových škálách charakter lineámích

gradientů (triviálním přikladem je teplota a vlhkost vzduch na svazích hor). Vztahy vegetace k
takovýmto gradientům prostředí může nekritická snaha o odfiltrování vlivu prostorové autokorelace
zatemnit.

Při četbě Diskuse jsem se nemohl zbavit dojmu, že řada výsledků by získala pravý smysl teprve ve
srovnávací studii několika různých krajin, provedené stejnou metodikou. Mnohé práce s nimiž
srovnáváš jsou srovnatelné jen vzdáleně.

Formality

Číslování stran: na Bměnsku je zvykem číslovat práci od titulní strany včetně (zde titulní strana do
číslování zahmuta není) a číslo uvádět až od kapitoly Úvod (zde je číslo už na straně s abstraktem).

Opakovaně citovaná databáze druhových znaků rostlin (Klotz et al.) se jmenuje BiolFlor, nikoli
Bioflor.

V Náměšti nad Oslavou 17. září 2009

Jan Roleček
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